
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 520

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2205 del 20/03/2018

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE SCHEDA ANTICICLICA N. 2 PROGETTO 
POLITICHE ATTIVE A SUPPORTO DELLO SVILUPPO DELL AREA PROTETTA DEL PARCO 
NATURALE DELLE SERRE RIDUZIONE IMPEGNO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente Generale
PREMESSO CHE:

ü con  DGR  N.652/2017  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo  di  programma  per  la 
realizzazione del progetto “ Politiche attive a supporto dello sviluppo dell’area protetta 
del piano naturale Regionale delle Serre” per un importo complessivo di € 830.000,00;

ü che tale accordo della durata di ventiquattro mesi (art. 4), prevede all’art. 3, ultimo comma, 
“Il trasferimento di € 830.000,00 in due tranche, di cui una pari al 50% all’atto della stipula 
del  presente  accordo  e  la  seconda  di  pari  importo  a  seguito  di  rendicontazione 
dell’anticipo assegnato”;

ü con DDG n. 15848 del 29/12/2017 in relazione alla suddetta delibera, è stata impegnata 
l’intera somma di € 1.500.000,00 presente sul capitolo U4302060202, giusto impegno n. 
9004/2017, effettuando l’accertamento sul capitolo di entrata E2129000201 al n. 6004/2017;

ü essendoci obbligazioni giuridicamente vincolanti per l’importo di € 830.000,00, occorre 
ridurre l’impegno;

CONSIDERATO CHE:
ü con nota n.61896 del 20/02/2018 il Dipartimento Bilancio, al fine di dare attuazione a quanto 

stabilito nell’allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011, ha comunicato di procedere alla 
ricognizione degli impegni dell’esercizio finanziario appena concluso e dei residui passivi 
presenti in bilancio di cui alle disposizioni contenute all’art.3,comma 4, del Dgls118/2011;

ü da un’attenta verifica amministrativa contabile è stato accertato che l’importo da utilizzare 
per l’esercizio 2018 ammonta ad € 830.000,00, per cui è necessario per le motivazioni 
sopra esposte ridurre l’impegno 9004/2017 ad € 830.000,00, come approvato nella DGR n. 
652/2017;

RITENUTO necessario, per le motivazioni sopra espresse,:
ü Confermare quanto già stabilito con DDG n. 15848 del 29/12/2017;
ü Dover  ridurre  l’impegno n.  9004/2017 assunto con DDG n.  15848 del  29/12/2017  ad  € 

830.000,00, suddividendolo in due annualità e, precisamente:
ü Il 50% pari ad € 415.000,00 a valere per l’anno 2018 al momento della stipula dell’accordo 

e, l’ulteriore 50% pari ad € 415.000,00 a valere per l’anno 2019; a seguito di presentazione 
dei rendicontazione dell’anticipo assegnato;

ü Fare presente che la riduzione dell’impegno è stata effettuata sul sistema COEC, giusta 
nota 61896/2018;

PRESO ATTO che: 
ü con DGR 467 del 12.11.15 è stata approvata, nell’ambito del Piano di Azione Coesione 

(PAC),  una scheda di  assistenza tecnica per il  rafforzamento delle attività di  gestione, 
monitoraggio e controllo;

ü con  DGR  n.  537  del  16.12.15  è  stato  istituito  il  capitolo  del  bilancio  regionale  U  
1302030501  Spese  per  la  realizzazione  di  interventi  di  rafforzamento  delle  attività  di 
gestione, monitoraggio e controllo;

ü con DGR 520/2016  è stata approvata la rimodulazione delle schede PAC;

VISTI:
ü la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.;
ü la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale  e sulla Dirigenza Regionale;
ü il DPGR n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 

e controllo, da quella di gestione”;
ü il  DPGR  n.  206/2000  recante  norme  sulla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e controllo, da quella di gestione - Rettifica”;
ü il D.lgs n.165/2001 s..m.i.;
ü la Legge Regionale n. 32/2015 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2016/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ü la D.G.R. n.  574/2015 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2016-2018; 

ü la  D.G.R. n.  575/2015 di  approvazione del  documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2016-2018;

ü il Decreto Legislativo n. 118/2011;
ü la DGR n.  541/2015 e s.m.i.,  di  approvazione della nuova Struttura Organizzativa della 

Giunta Regionale;
ü la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.”,  con la quale il Dipartimento n. 
7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  è  stato  scorporato 
secondo  le  due  distinte  aree  funzionali:  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  e 
“Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

ü il  DPGR n.  2  del  12/01/2018  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Fortunato  Varone 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” e del Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive”;

ATTESA la propria competenza ai  sensi  della legge regionale 34/2002 e  s.m.i.  e  su espressa 
dichiarazione di legittimità e regolarità dell'atto resa dal Dirigente del Settore competente;

DECRETA
Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente richiamato e ne costituisce 
parte integrante e sostanziale:

ü Di confermare quanto già stabilito con DDG n. 15848 del 29/12/2017 e, di conseguenza, 
ridurre l’impegno n. 9004/2017 assunto con DDG n. 15848 del 29/12/2017 ad € 830.000,00, 
suddividendo il pagamento in due annualità e, precisamente:

ü Il  50%  pari  ad  €  415.000,00  da  erogare  nell’anno  2018  al  momento  della  stipula 
dell’accordo e, l’ulteriore 50% pari ad € 415.000,00 a valere per l’anno 2019, a seguito di 
presentazione di rendicontazione dell’anticipo assegnato;

ü che la riduzione dell’impegno è stata effettuata sul sistema COEC , giusta nota 61896/2018;
ü Di richiedere al Dipartimento Bilancio di iscrivere sul capitolo U4302060202 – PAC - la 

somma di € 670.000,00  scaturita dalla riduzione dell’impegno n. 9004 /2017;
ü Di  notificare  il  presente  provvedimento  al  Dipartimento  Bilancio,  per  quanto  di 

competenza;
ü Di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  B.U.R.C.  e  sul  sito  Istituzionale  della  Regione 

Calabria.

                                                                                                Il Dirigente Generale

 Dirigente Del Settore   Dott. Fortunato Varone

Dott. Roberto Cosentino                                                                                              

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 520/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 
ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI 

OGGETTO:  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  SCHEDA  ANTICICLICA  N.  2 
PROGETTO POLITICHE ATTIVE A  SUPPORTO DELLO SVILUPPO DELL  AREA 
PROTETTA DEL PARCO NATURALE DELLE SERRE RIDUZIONE IMPEGNO 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


